ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND        Bình Định, ngày        tháng      năm  2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và

 an ninh cho cán bộ đối tượng 3 trên địa bàn tỉnh năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;
Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị
định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng
Ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc
phòng và an ninh;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số
2000/TTr-BCH ngày 07/7/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức
quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối tượng 3 trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Điều 2. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng
Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa
phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự
tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tham mưu/qk5;
- Phòng DQTV/qk5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban CHQS các huyện, TX, TP;
- Trung đoàn BB739;

- Lưu: VT, K18.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

2596 14 07

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh

cho cán bộ đối tượng 3 trên địa bàn tỉnh năm 2024
(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       /       /2023

của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà
nước về quốc phòng, an ninh, những nguyên tắc cơ bản về Đảng lãnh đạo, Nhà
nước quản lý nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong điều kiện đất nước hội nhập
quốc tế và đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, yêu cầu mới về thực
hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ
nghĩa; làm cơ sở vận dụng tham mưu, lãnh đạo và tổ chức thực hiện trên từng
cương vị công tác theo chức trách nhiệm vụ được giao, phù hợp với điều kiện của
từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Có sự chỉ đạo thống nhất, phát huy trách nhiệm, phối hợp, hiệp đồng chặt
chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo
mọi mặt để các khóa học đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực;

- Tổ chức triệu tập học viên các khóa học đúng đối tượng theo quy định,
tham gia các khóa học đạt 100% chỉ tiêu;

- Nắm chắc nội dung, vận dụng kiến thức đã học có hiệu quả trong thực hiện

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên từng cương vị công tác;
- Tham gia đóng góp ý kiến về nội dung, phương pháp giảng dạy để rút kinh

nghiệm tổ chức các khóa học sau được tốt hơn.
II. NỘI DUNG
Theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến
thức quốc phòng và an ninh.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thành phần: Theo Điểm c, Khoản 1, Điều 2 Nghị định số 13/2014/NĐ-

CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
13/2014/NĐ-CP và Hướng dẫn số 90/HD-HĐGQPAN ngày 31/5/2016 của Hội

Số: 2596/QĐ-UBND
Thời gian ký: 14/07/2023 17:52:30 +07:00

2

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương.
2. Số lượng: Dự kiến 02 khóa, mỗi khóa 80 đồng chí.
IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thời gian bồi dưỡng mỗi khóa: 12 ngày làm việc. Dự kiến thời gian tổ chức
các khóa bồi dưỡng như sau:

a) Khóa 71: Từ ngày 09/4 - 24/4/2024;

b) Khóa 72: Từ ngày 07/5 - 22/5/2024.

2. Địa điểm: Bồi dưỡng tại Trung tâm huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc
phòng và an ninh/eBB739 (xã Cát Tân, huyện Phù Cát).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện, nơi ăn nghỉ, sinh hoạt học tập, giáo
trình, tài liệu, giảng đường cho học viên học tập, sinh hoạt.

2. Đánh giá, thông báo kết quả học tập cho học viên khi kết thúc khóa học;
báo cáo kết quả các khóa học về Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc
phòng và an ninh tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng Giáo dục quốc
phòng và an ninh Quân khu 5.

3. Bảo đảm cấp Giấy chứng nhận cho học viên theo quy định.

4. Kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách giáo dục quốc phòng và an ninh năm
2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục
quốc phòng và an ninh tỉnh)

a) Là cơ quan chủ trì, phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và các
ngành, cơ quan chức năng có liên quan, các cơ quan Trung ương có trụ sở trên địa
bàn, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các huyện, thị xã, thành phố rà soát

nắm chắc các đối tượng chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

tham mưu cho Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phân bổ chỉ tiêu bồi
dưỡng cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và ra quyết định triệu tập cán bộ từng
khóa học đúng thành phần, số lượng, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và
an ninh theo kế hoạch;

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cụ thể từng
khóa học trình Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phê duyệt;
chỉ đạo các cơ quan liên quan làm mọi công tác chuẩn bị tổ chức bồi dưỡng kiến
thức quốc phòng và an ninh;

3

- Tổ chức tập huấn thống nhất nội dung, phương pháp giảng dạy cho giảng
viên; phân công giảng viên chuẩn bị bài giảng và tổ chức thông qua trước khi
giảng bài cho các khóa học;

- Chủ động liên hệ mời Báo cáo viên là lãnh đạo sở, ban, ngành cấp tỉnh bảo
đảm giảng dạy các chuyên đề có liên quan;

- Cấp giấy chứng nhận cho học viên bồi dưỡng theo quy định.
b) Chỉ đạo Trung tâm huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an

ninh/eBB739

- Bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện dạy học, nơi ăn nghỉ, sinh hoạt học
tập, giáo trình, tài liệu, giảng đường cho học viên học tập, sinh hoạt;

- Chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị, địa phương đưa học viên đi tham
quan, nghiên cứu thực tế; kết hợp bố trí chương trình chính khóa với hoạt động
ngoại khóa để nâng cao năng lực vận dụng vào thực tiễn cho đối tượng bồi dưỡng;

- Tổ chức quản lý, điều hành các khóa bồi dưỡng theo chức năng, nhiệm vụ.
 2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan cấp tỉnh và
cơ quan, tổ chức của nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội của
Trung ương có trụ sở trên địa bàn tỉnh

 a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị thuộc quyền thực hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh
năm 2022 theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

 b) Rà soát nắm chắc các đối tượng chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc
phòng và an ninh, lập danh sách đăng ký từng khóa học báo cáo cho Hội đồng
Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh; cử cán bộ tham gia bồi dưỡng đúng thành
phần, đủ số lượng theo quyết định triệu tập.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh
các huyện, thị xã, thành phố rà soát nắm chắc các đối tượng chưa tham gia bồi
dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, lập danh sách đăng ký từng khóa học báo
cáo cho Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh ra quyết định triệu tập.

b) Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia bồi dưỡng kiến thức
quốc phòng và an ninh đúng thành phần, đủ số lượng quy định; đồng thời tổ chức
xe đưa, đón cán bộ tham gia bồi dưỡng bảo đảm an toàn.
 Căn cứ Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển
khai tổ chức thực hiện./.